

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na poście 2 marki.  
Egtemplars sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wierzchni politycznego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Heliodora bisk.  
Jutro: Józefa Kalasnego

Poznań, Czwartek 3 Lipca 1879.

Wachód słońca 3.43, zach. 9.24.  
Diagnoz dnia 16 god. 40 minut

**Przedpłata kwartalna wynosi:**  
na prowincyach 2 marki (20 sgr.)  
w Galicyi . . . 1 zhr. 50 cent.  
w mieście kwart. 1 mk. 75 fen. (17½ sgr.)  
z odświeżeniem do domu 2 marki (20 sgr.)  
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).

W Koszynie można zapisać „Orędownika” w  
agencji p. Piłtra Świerkowskiego.

Na Chwaliszewie w handlu p. J. N. Jab-  
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. W.  
Koszyńskiego można także zapisać Orędownika.

Poznań, 2 lipca.

— \* Przy skargach ustawicznych na ciężkie  
czas i różnorodności ciężkie podatki, podajemy  
co wzięliśmy liczyć tak w rubryki wydatków, jak  
z rubryki dochodów miasta Poznania w tem  
prekazonaniu, że liczyły to czynielności naszych  
zainteresują.

Wydatki komunalne miasta Poznania  
wyniosły do 31. marca 1880 r. razem sporą sumę  
1,195,648 marek, czyli 398,549 t. i. i tak wy-  
noszą pensje:

- a) 5 urzędników magistratu 33,600 m.
- b) 12 urzędników biurowych 24,334 „
- c) 12 urzędników skarbowych 31,904 „
- d) 17 woźnych i egzekutorów 18,490 „

dia 46 urzędników zatem 108,288 m.

Siedmu pozostałym urzędnikom płaci miasto  
emerytury 14,808 m.

Osobiste płace i wynagrodzenia dla urzędników  
za rozmaite jeszcze czynności przy kasie, w biurach,  
przy ustawianiu list wyborczych 28,400 m. tak  
że wydatki roczne na pensje urzędników  
wynoszą razem 150,536 m.

Utrzymywanie i czyszczenie ulic, kanałów,  
drog, mostów, oświetlanie miasta kosztuje 83,768 m.  
Waga miejska, targowiska, jarmark, utrzymywanie  
i assekuracja gmachów publicznych, ratusza,  
szkół itd. 15,101 m.

Zwrot pieniędzy z podatku od rzezi, wydatki  
na wojsko, policja, i to dia policji publicznego  
porządku, dia policji zdrowia, wydatki na straż  
nocną, straż ogólną razem 87,043 m.

Na utrzymanie szkoł i pensje dla nauczycieli  
publicznych przy szkole realnej 60,537 m.,  
przy szkole Średniej 36,799 m., przy szkole  
Obywatelskiej 30,490 m., przy 4 szkołach bez-  
płatnych: I na Małych Garbarach 24,899 m.,  
II na ul. Wszystkich Świętych 25,928 m., III  
na Chwaliszewie 39,347 m., IV na św. Marcinie  
47,749 m., a więc razem wszystkie na szkoły  
301,430 m.

Na nadzwyczajne wydatki, w etacie wysze-  
czonego, razem 239,718 marek. W ogólnej tej  
sumie znajduje się 180,000 m. wyznaczonych  
na nowe budowie, na które miasto zaciągnęło  
pożyczkę z fundusu inwalidów; dalej pożyczka  
44,468 m. na nieprzewidziane wydatki. Z  
ostatniej pożyczki biorą się grosze na takie wydatki,  
jak np. na wody dla urzędników, na fundusze do-  
broczynne, jaki np. ochotniczo niedawno z powodu  
złotego wesela ochotniczej party, na pomniki dla  
tam więcej na pożyczka obciążona; jeżeli zaś tych  
wydatków jest i tyleż tak kosztownych, że pożyczka  
powinna nie wystarczyć, to w następnym roku  
obrachunkowym trzeba zaprowadzić w etacie  
oszczędności, albo też podwyższyć podatek komu-  
nality.

Takie są wydatki komunalne naszego miasta  
i teraz zachodzi pytanie: skąd się biorą pienię-  
dzące na to, czyli, jakie są dochody miasta?

Takie dochody komunalne płyną z dwóch źródeł:  
z stałego majątku miasta, i z poda-

tków. Im większy tamten majątek, tem mniej  
obywatela dopłacają podatkami; im mniejszy jest  
tenże majątek, tem więcej trzeba płacić podatków,  
aby roczne wydatki komunalne opłacić.

Miasto nasze jest w ogóle dość ubogie w nieru-  
chomości dające i w kapitały. I tak dochody z  
gmachów publicznych, za dzierżawy placów, jak  
tłd. wynoszą razem 141,897 m.

Czynsze i renty przynoszą 15,634 m.  
Zakłady miejskie, prowadzone dia wypłaty nie-  
szkodliwych, jak np. zakład gazowy, (wodociąg) nie  
przynoszą żadnych dochodów, owszem stracił  
miejscowe, waga miejska itd. przynoszą 150,933 m.  
z tej sumy przypada na samą pożyczkę gazowni  
141,186 m. dochodu.

Tauntia, za ściąganie podatków rządowych,  
tak klasycznego, proceduralnego itd. przynosi  
26,817 m.

Dodawczy do tego pozostała reszta z zeszłego  
roku obrachunkowego w ilości 85 tysięcy, nad-  
zwyczajny dochód na nowe budowie z fundusu  
wziętego z banku inwalidów w sumie 180 tysięcy  
i inne jeszcze pomniejsze pożyczki, otrzymamy w  
dochodzie sumę 626,883 m.

Niedostatek tu wszakże wypadł, że tyle nie  
wyrzuci do kasy komunalnej w gotówce, gdyż  
magistrat oblicza tak w dochodach, jak w wy-  
datkach, jako dzierżawę wartość za używanie  
gmachów publicznych. Tak np. biura na ratuszu  
są obliczone w dochodach i rozrachunkach na  
15,550 m.; lokale szkół w dochodach i rozrach-  
unkach na przeszło 50,000; dalej w dochodach i  
rozrachunkach w niezamienione pożyczki zapisane są  
180,000 m. na nowe budowie z fundusu inwa-  
lidów. O powyższej sumy zatem 616,883 m. do-  
chodu komunalnego odciążają należy dość zna-  
czną sumę, — bo prawie całą połowę, której  
kasa komunalna jako rzeczywistej gotówki nigdy  
nie widzi, a która to suma figuruje w etacie  
tylko przez obrachunek.

Prócz więcej podanego dochodu potrzeba jeszcze  
578,765 m. to jest mniej więcej dwie trzecie  
ostatni gotówki, jaka do kasy komunalnej rocznie  
wyrzucić musi, aby roczne wydatki komunalne  
pokryte zostały. Te dwie trzecie gotówki do-  
łączyć muszą obywatele z własnej kieszeni, i ma-  
gistrat przychodzi do niej przez ściąganie pod-  
atków.

Podatek dochodowy przynosi 350,000 m.,  
od rzezi 225,000 m., od dzierżawy 3,765 m. ra-  
zem tyle, ile właśnie na pokrycie wydatków je-  
szcze potrzeba, to jest, jak się już było wyżej  
rzekło 578,765 m.

Taki jest stan finansowy miasta Pozna-  
nia w ogólnych liczbach podany. Niebawdzo święty,  
gdy prawie dwie trzecie wydatków komu-  
nalitych musi być pokrywanych wprost z kie-  
szeni obywatelskiej. Dla tego też oszczędzenie  
pieniędzy, mianowicie na niepotrzebne, zbędnące  
wydatki, jest bardzo pożądaną, ile że miasto ma  
rzeczywiste potrzeby i to wielkie, na zaspokaje-  
nie, których nie ma zjad związać pieniędzy.

— Z Łopienka pisać nam pod dniem 30.  
czerwca:

Kł. San. Redakcyi wiadomo, przyjętą ci uch-  
wały statutu Poznański i podług niego się uchadzi.  
Prócz tego zadano tutaj także nowych cech ste-  
larski i przese Rejencya, aby takowy powie-  
dzenia. Rejencya dała też potwierdzenie, ale pod  
warunkami, aby stolarze opłaciли paragrafy, ty-  
czące się wywołania ucni, tj. aby ucni bezpłatnie  
wyzwalano.

Tego sami uroczyli, ani też chęć przyjęt stolare,  
ko jeżeli się dawniej za wyzwalanie ucni płacilo,  
czemużby i w ochu stolarskiem to być nie miało.  
Przy starym ochu koniecznie pozostał stolarz.  
Kł. Rejencya zdecydowały, o tem doniesiemy.

(f) Wrzesnia, 30. czerwca. Ostatnia kore-  
spondencya z Wrzesni wyrzuci się bardzo pooble-  
bnie o naszych dołów Towarzystwach Prze-  
mysłowych, która to pochwałę jawią jednak  
tylko do Towarzystwa Przemysłowego zredukował,  
gdyż tam, zwłaszcza w ostatnich czasach, uty-  
wał się duch towarzyski bardzo. Posiedzenia od-  
bywały się regularnie, na których można bardzo  
pouczające wygady iść do i dzielnicy przesyłać,  
lub historyi słyszeć; takto zapisano kilka czasopi-  
sm, z których członkowie w wolną chwilę kor-  
zystał mogą; a jeżeli się nie miały, przytoczył  
się Towarzystwo Przemysłowe także do założenia  
tak pożytecznej kasy pogrzebowej. Słusznie zna-  
korespondent zasługę tego rozwoju przypisuje  
naszym dwóm godnym kapłanom: ks. dr. Sta-  
blewskiemu i przezeowi Towarzystwa ks. Janasowi,  
za co nich i mnie wolno będzie w tem miejscu  
moje uznanie i szczerze podziękowanie złożyć.

Rzecz się jednak na inaczey z Towarzystwem  
Młodych Przemysłowców. Pomimo, że przeze-  
m zezwolono Towarzystwa jest takie ks. Janas, to  
Towarzystwo Młodych Przemysłowców nie może  
i nie może się jeszcze na nogi podnieść. A gdyby  
nie jedna mała rzecz zeszłego roku, i jedno pre-  
stawienie anararków uwięziony nimy i terraznicy  
przygotowanie do drugiego w niedzieli 6. lipca  
odbył się majowej majówki, to wprawdzie, który  
w miasteczku o Towarzystwie tam wiedział. Posie-  
dzenia odbywają się jak najnieregularnie; i tak np.  
posiedzenie z dnia 22. bm. (a która, nawiasem  
mówiąc, tylko w skutek majówki przyszło do  
skutku) poprzedzało posiedzenie przed trzema  
miejscami, gdy tymczasem ustawy przepisują  
zebrania co dwa tygodnie. Komuż tu przypisać  
winę takiego niedziałania? Ks. Przesewo bynaj-  
mniej, gdyż zany ten kapłan każdej chwili był  
gotów przyjeźd na posiedzenie i członków poznać  
o rzeczach im pożytecznych.

Dziś, widząc tak czynną działalność w To-  
warzystwie Przemysłowym, można słyszeć od tego  
lub owego członka Towarzystwa Młodych Prze-  
mysłowców zdania się, jakoby ks. Przesewo  
Towarzystwo obchodził się z Towarzystwem Mło-  
dych Przemysłowców panoszącym. Ale udzielić  
się w pierś mi panowie i poznajmy, śmiały sami  
temu wniim! Bo kiedy lista członków To-  
warzystwa wynosi przeszło 40, a na posiedzenie przy-  
będzie ledwo 7 członków, którzy jeszcze tak zaj-  
mującym odczytowi ks. Przesewa jakim był wy-  
kład o Panu Tadeuszu Mickiewicza, niewągu-  
ją swą przeszkadzają, na drugie zaś posiedzenie 8,  
wyrzucilo trzech członków się stawi, to dziwić  
się nie należy, iż to narozecie i tak gorliwiego  
i troskliwego o dobro społeczeństwa kapłana, jakim  
jest ks. Janas, zniechęci, i że on na ostatku swą  
działalność i pracę tam przelaży, gdzie widzi  
większe z niej owoce.

Leż nie to mam na myśli, abym członkom  
Towarzystwa Młodych Przemysłowców wyrzucił  
robił, lecz głównie mi to obchodzi, śmiały, kiedy  
ty mają w takim miasteczku, jak Wrzesnia, by  
dwa Towarzystwa Przemysłowe, zarówno jedno  
jak drugie posiedr równo opiece ks. Przesewa, a  
my jako członkowie ostatniego, przyrzekamy w  
jego słabościach zamierać więcej i energicznie-  
jaki dotąd go popierać.

## Nowiny polityczne.

Niemcy. Ustąpienie ministra skarbu H.  
brechta, będzie o ile się zdaje nadzwyczajnie  
skuteczne. Jak bowiem donoszą z Berlina, ustąpił  
także zaraz po zamknięciu sesyi parlamentu mi-  
nister rolnictwa Friedenthal i minister oświaty  
Falk, który jak pisze „Voss. Ztg.”, będzie miał  
wkrótce sposobność się przekonać, że i tak zbyt  
długo z ustąpieniem swoim zwlekał. Jako przy-  
padkowego następcę Hobrechta, wymieniali prze-  
sawo rejencyjny Pattkammer za Szląską, lub

Böttcherze z Salzwagu. Jeżeli pogłoski te są prawdziwe, to na ważne zmiany nie zbyt długo czekać będziemy, bo parlament ma być już 12. bm. zamknięty.

Dla czego Hohbrecht ustępuje, nie wiadomo jeszcze na pewno. Sądzą jednak, iż w głębi duszy nie zgadzał się na celne projekcje księcia Bismarka i skorzystał z tej sposobności, że też jego władzy toczył i zawarł książę Bismark układy z Centrum, by jako obrasny ten lokowaczeniem, czy niemniejszą, przesył cesarza o uwolnienie od obowiązków. Zresztą znaniem to jest powszechnie, iż pod żelaznym przewodnictwem księcia ludzie szybko się zużywają.

Centrum zgadza się na uchwały komisji w sprawie cła i podatku od tytoniu, z tą wszakże różnicą, iż chce, by tyton krajowy był jeszcze przez 2 lata od wszelkiego podatku wolny. Nasto chcą katolicy posiłki obniżenia cła od petroleum z 6 na 4 mkr. od 100 kilo. Te uchwały komisji i postanowienia Centrum, które obecnie rozporządza większość parlamentu, nie są weale po myśli księcia Bismarka, który zamierza podobno projekt dotyczący celonia tytoniu zupełnie cofnąć, by powrócić do swej ulubionej myśli nałożenia na tyton monopolu.

Pewna wdowa, oskarżona o fałszywe złożenie przysięgi, w znany procesie obwiniona Młki z Dabitzki Marquard, została w tych dniach przez sąd w Scharntowniu uwolnioną, co ostatecznie obala kamliwie pogłoski, jakoby zgodne zeznania świadków były poprzednio ułożone.

— Kuniya parlamentarna uchwaliza, by zniżyć cło od piwa z 6 na 4 mkr., a przyjęła przedłożenia rządowe nakładające 48 mkr. cła na wódkę, 24 mkr. na wino w beczkach, a 48 mkr. na wino w flaszkach.

— Na 240 tysięcy mieszkańców, miasto Wrocław liczy tylko 15 tysięcy żydów, jednakże oni tak mały liczbą, przeważają się stanowiskiem, bo przeprowadzili już jednego ze swoich na posła do parlamentu, a obecnie w miejsce zmarłego posła socjalisty Heindera, stawili drugiego żyda Leonarda. Katolicy, jak postanowiono na sobotnim zebraniu, głosować będą na dr. Hagera, redaktora „Socl. V. Ztg.“, socjaliści zaś na Hasenloewera.

**Sprawy wojenne.** W Rumelii obrocnił się postępek Belgów. Wobec ich nieobecności w napaści w polowie z. m. na wieś Dali-Osman, zamordowali 80 Bułgarów. Moskalam ten wypadek bardzo na rękę, bo będą teraz tam śmiejąc twierdzić, iż trzeba Rumelią koniecznie z Bułgarią połączyć.

W Albanii także wro i kipi, ale Alabańczy gotowi są tak chorować jak i Turków wy mordować.

Pray ujściu Dunaju do morza Czarnego, miały zostać jakieś zatargi, pomiędzy marynarzami angielskimi i niemieckimi a Rumunami, przyczem kapitan okrętu angielskiego miał polecić, a z marynarzy paru jest rannych. Dwóch zaś Niemców rząd rumuński uwieził. W skutek tych niepokoi udaly się tam okręty francuskie, angielskie i niemieckie, stojące stale pod Carodreudem.

Z Carodreudu donoszą znoun o szerszym się tam wieściach, o odbytych na życie sultana spektaklach. Wobec ichy wiadomości, były to tylko piśmienne gry, wiede drupich aresztowa w sameim palouo sułtańskim jako podejrzanych kilku oficerów, i kilku wozni ze szkoły wojskowej. Sultau tylko Osmanowi baszy ufa, iż zdola utrzymać w wojsku karnosc, a jego na

tronie, i dla tego udarował mu podobno zdrowie, jakie w kasie wojennej miał popędzić.

— Ponieważ straconemu z tronu egipskiego Izmailowi i młodemu synowi jego, nie pozwolili sultan przybyć do Carodreudu, więc wjechali do Neapolu we Włoszech. O obecnym wicekrólu Teulio, pisał dość pochlebnie. Zresztą mało co będzie on miał z rządami kraju do roboty, bo w tym kłopotie kastağa go Francya i Anglia. Moorstatem tym wcale się nie podoba, iż Turcy zachciało się ukrońić prawa Egiptu, a posel francuski w Carodredu oświadczył krótko, iż rząd jego nigdy się na to nie zgodzi.

**Francya.** Skłócone ustawy ministra Ferrego, zostały w sobotę przyjęte przez Izbę poselską w ogólnych rozprawach, 366 głosami przeciwko 150. Izba przejdzie następnie do rozpraw nad poszczególnymi artykułami tych ustaw.

W Izbie panów zapytano rząd, jakim prawem przesłał imb uwolnia ze służby sędziów, którzy wiede prawa nim być w urzędach swych nie naruszali. Na co odrzekł minister sprawiedliwości, że rząd nie może odepierać na urzędach sędziowskich ludzi, którzy nie mają szanunku dla rzecpospolitej. I w sądach zatem rząd kieruje się polityką, a senat zamiast to potępić, znacząc większość dzięki ministrowi za taką stałość i energię. Rząd zresztą myśli podobno dać osędzić ośmiu, którzy wyjeżdżają z Francyi tak kąpiąc i rodzinę królewską i cesarzkę, którzy miedzy starać się o przywrócenie rządów monarchicznych w kraju, jakoteż i OO. Janitów, którzy popędzają to zbrodnie, iż poświęcają wszystkie swój czas i siły na kształcenie młodzieży. Wyżsi zaś oficerowie, między którymi ma być jeszcze wielu stronników cesarstwa, mają przyjęć na konstytucyjną rzecpospolitej, przy sposobności rozdzielania nowych między wojsko chorągwy.

— Testament zmarłego ks. Napoleona otwarty w tych dniach w obecności matki, członków rodziny i przywódców stronniactwa cesarskiego, zawierał tylko rozporządzenia dotyczące własnego majątku, i ogólne uwagi nad przyszłością cesarskiego stronniactwa.

Wiede urzędowych doniesień z Przyłącza Dobrej Nadzieli, oddział rozprawowy, którym dowodził książę, liczył tylko 1 ofiera i 7 żołnierzy. Oddziałem ten napadnięty przez Zulułów rozproszył się, a cesarzewicz biegłszy obok konia, który zdziwny wzięcie mu na siebie nie dał, został zabity 18 pociekami broni drziki, zwanej „asagają“. Są to pociski drewniane, krótkie ale ciężkie, napozasane śmiertelną trucizną, a w rzuceniu których dziecy nadzwyczaj są biegli. Każda rana tą bronią zadana jest śmiertelna, a cesarzewicz otrzymał ich aż 18!

— Wbrew dawniejszym twadomieniom, iż książę Napoleon nie w swym testamentonie o następcy swoim nie wspominał, ogłasza teraz dziennik „Gauis“ testament ten, wraz z dodatkowymi kodycylom, który wywa 17-letniego księcia Wiktora, syna księcia Hieronima, a wnuka króla wiedejskiego Emanuela, do prowadzenia dalej sprawy Napoleondów.

Oferowując angielscy nie przestają znanemu księciu wielkimi oddawek pochwał, tak że do jego nawiązywanej odwagi, gorliwości w służbie wojennej, żywiołowości dla Anglików, jakoteż uprzejmości dla towarzyszy swego. Szkoła młodego żyta, tak bezwzględnie zmarnowanego.

— Republikanom pilno bardzo z uchwaleniam szkolnych ustaw ministra Ferrego, bo postano

wili przyjąć je stanowiąc po jednem tylko czytaniu. Wszelkie wnioski do zgłoszenia się ustawiły, dające jak np. wniosek byłego ministra Bardosa, nakładający pozwolenia na szkoły religijne, pod nadzorem rządowym i zapewniancy tylko państwu prawo nadawania naukowych stopni, Izba znaczną większością odrzuciła.

**Austryja.** Wybory poselskie do Izby wiedejskiej, w gminach wiedejskich Galicyi wiedejskiej, wypadły dla nas nadsapodstawienie pomysłu. Wiadomo bowiem, że tamtejszy lud ruskiej nieznajęcią księgom swoim, zwykle na nieprzyjęciu Polaków i radu głosują. Ze względu na to, spodziewano się też ogólnie, że na 17 okręgów wybranych, w 9 tylko zwycięży Polacy, tymczasem przeszło ich 14, a tylko 3 Rusinów. Jest to wady wypadek, jeżeli rzeczywistnie oznacza upadek wpływu znanokalnych księży ruskich na ulęgią im bezwiednie lud.

Na Śląsku austriackim obrano na trzech kandydatów jednego tytu Polaka, a w Czechach 16 Czechów i 13 liberalnych Niemców. Wielka też nadzieja, że Stowianie i katolicy nie dadzą się teraz w Izbie wiedejskiej berkanie liberalnym Niemcom wyzyskiwać.

**Ziemie polskie.** Z Warszawy piszą do „Dz. Pozn.“, że sędziwo prowadzone w cya teii, przedarzesz arcybiskup pod zarzutem należności do spisku arcybiskupiego, jest na ułokozemni, i że przyprawianiu prosiwemu wale nie będzie, tylko ci, którzy okazał się być winnymi, będą odstąpiacyim zarządkiem zasłani na Sybir. W ostatnich czasach aresztowano jeszcze w tej sprawie kilka osób na prowincyi, a w Warszawie kilka robotników fałszywych, naucejła Kowalskiego i panne Wojnarowską, studentkę wyższych zakładów naukowych w Petersburgu, która w Warszawie bawiła u rodziny. Ogólnie w sprawie tej jest nie wiele więcej nad 100 osób uwiezionych.

— Znaný ks. Senozykowski, odstępną od Kościoła i jeden z najgorliwszych krzewicieli zęstał ku uniowskiemu w kościołach na Litwie, został za okradzenie szkoły organistów w Minsku, na wywiezienie węgł Moskwy skazany. Takimi to ludźmi posługuje się przeciwko katolikom i Polakom Moskwa!

— Warszawskie „Nowiny“ donoszą, że w Petersburgu postanowiono odczarzyć Królestwo Polskie, podjęwając plany, w których ma być umieszczone się pogłaska, iż generał-gubernator Kotzebue, znouny służba, polecił się do dymnisi, więc bodaj wszystkie te niezaprzania skoncują się na naalaniu Polosce na rządzącego jakiego generała Moskalska, jak niektórzy twierdzą „urządźciela“ Bułgari, księcia Dundokow-Korskowa. W takim razie niechby się lepiej ostalo przy stratem.

**Moskwa.** Na księcia Masalskiego, wyższego urzędnika z tejnej petersburskiej policy, stracił dwa razy jakiś młody człowiek, albo chybił i uciekł. Na drugi dzień otrzymał książę rozkaz od komitetu nihilistów, by się poślad do dymnisi, jeżeli mu żyćie niłistów; co też ten natychmiast uczynił, a cał zarządzone uwolnienia udzielił. Tak postępną sobie sam urzędnicy, a rząd śmie polecać do kary kupców, którzy ratują żyde, opłacając się nihilistom!

— Wobec swych niepowodzenia w powstaniu, ale rząd niłoty o tem, że nie zwracają większej uwagi na przetwarzające w Moskwie skódnicy. Ze ognie te są podkądane, dowodzą pisma nihilistów, w których głoszą bezwiednie, że Moskwa musi być za nieposłuszeństwo jej mieszkań

## „Szczer“,

szkie z angielskiego.  
(Dokończenie).

Z „szczar“ pozostł aż tylko skóra i kości, rana nie była sama w sobie tak niebezpieczna, kula jednakże utkwiała w jednym z żeber, a wskutek wielkiej utraty krwi miał biedny Diek kilka febrów. Znana nam już dama przyszła go odwiedzić, i zastana go bardzo słabym. Na jej widok odryła się twarz chłopca, zapytał się o Karóla.

— Dzieńko moje kochane — odpowiedzila — będziemy teraz o czem innym mówili, o Bogu!

— O Bogu? powtórzył z zadziwieniem.

— Czy nigdy nie słyszałeś nie o Bogu?

— O bardzo często, — gdy deszcz pada, wo mówią „skaranie Boże, co za psie powietrze“, — gdy słońce pali, „skaranie Boże, co za piekielny

Dama z przeniesieniem wpatrzyła się w niego.

— Dieku, mówila z wzruszeniem, zł ludzie tylko wywołują Boga nadaremnie. Pan Bóg stworzył świat i wszystko, co na nim jest. Pan Bóg jest dobrocią i miłosierdziem, zesłał On Syna swego aby nas odkupił.

— Ja nie o tem nie wiem.

— On i ciebie odkupił! Kazał on przyjąć ostatek do siebie, aby i ja zabrał do Królestwa Niebieskiego.

— Przesłał Jenny, odezwał się mąż pani Assen, który przed chwilą wszedł do kajuty i słyszał to co przeszli dzień rozmowa.

— To, czego tego biednego chłopca chciałaby nauczyć, nie da się od razu wpoić w umysł.

— Ach on umrze, mówila cicho z płaczem, gdyby chociaż modlitwa za mną chociaż powtórzył.

— Na cóż się przydadząś si me słowa? — Powól mnie, może przedem dam sobie z nim radę; i zwróciwszy się tedy do chłopca, mówił dalej:

„Dieku, doktorzy mówią, że jeżeli w nocy nie polepszy ci się, musisz umrzeć.“

— Czy to boli? zapytał Diek, skrzywiwszy się.

— Któż to wiedzieć może. Niektórzy ludzie bardzo spokojnie umierają. Co myślisz Dieku, co będzie po śmierci?

— Pogrzeb, o ja wiem, że jedni mają wspólny pogrzeb z muzyką, powozy jadą za nimi; ubogich zaś wywoła na tacze na cmentarz, mnie wywoła łaska.

— Nie mój chłopce, ty miałbyś wspaniały pogrzeb z muzyką, powozami. „Luzer“ odpowiedział, jak się odzigniesz po śmierci?

— Do trumny.

— Tak, twoje ciało, ale dusza?

— Dusza? o to jest dusza?

— Widział waga drona, swędził się p. Assen do swej żony, oto masz w całej rozciągłości przewagę niewiadomości, która teologów wprawia w zdumienie, a filozofia kruszy i niweczy. Mógł się za niego, kochana Jenny, uśnić się, to wszystko, o najlepszego dał uczynić mozem.

ów dla rozkazów tajnego, a chcącego ich zbawić rzad, spalone, i ta okoliczność, że jak np. w mieście Kungurza, ogień na 12 nazar wybuchł miejscach, a wszystkie narzędzia pożarowe, były rozmyślnie popalone. W jednym mieście mają było w Moskwie 1,730 pożarów, a z tych z do-wiedziennego połpalcia 837.

Z urzędowych przesłań rozporządzeń widać, że nihiłizm nie przestają być groźni, był także generał gubernator Kiewa rozkazami, by wszystkie dy-rektory wyższych szkół na Koczi, temu składali raporta o najdrobniejszych wypadkach w szko-łach i jemu do potwierdzenia przysyłały wyroki, karzące teci za przewinienia, minister spraw wewnętrznych rozkazał, by policya wiejska, jak najbardziej zwalczala burze na ludzi, którzy włócząc się po kraju, wazą i Jazdą już obitkami pozostali ziemi, a generał Horiko postanowił, że wszelkie przewinienia popełnione w drukar-niach, mają być karane nie sądowicie, lecz policyjnie.

**Anglia.** Iba pańów przyjechał podany przez rząd bill, postanawiający otwarczenie nowego uniwersytetu w Irlandyi, który jednakże nie odpo-wiada słuźeniom żądaniom katolickich Irlandczyków. Lord Beaconsfield mówił w Izbie, że pogrzeb zmarłego oszacowawsze nie oddziałają z przyna-lemiają "ego stanowisku wystawa, jako przy-ustalanie królewskiej artylerji, która przynosi imo-tywny i Substancji i łowczych im bawiają do-robki w Chislehurst. Ostrożność ta nakazana jest względami dla rządu francuzkiego, który i tak jest już oburzony, że Anglia tyle okazuje względności wymaganej z Francji rodzinie cesarskiej.

— Z Przylątku Dobrej Nadziei nie nie sły-chać, by wojska angielskie zrobiły jakie postępy. Wojska ta, zdaje się być prowadzona przez An-glików bardzo nieudanie i nieudolnie, a przytem z wielkiem względem drżki, okrucieństwem. We-dle wiadomości połanych do pism przez saubych-że oficerów i żołnierzy Anglików, władze wojskowe pała siezdaby którym widać i oknują w kajdany posłów, których król wazkich Cetejawa przysłał do obozu z prośbą o pokój, a nawet czemu niewierzy doprawdy trudno, miako do po-słów takich straszać i zbawić ich. Bannych Żu-łozów w bitwie pod Zambou, słowozni 2. kwietnia br., kazali Angliji bez żadnego miastierdza dobić do-robki w Sibirionem i tamtejszym. Niektórzy z rannych prosili o kropkę wody — piase spokojuca jeden z rannych świadków tych strasznych mordów — Dali on im wody! Wychiał im z zyer-derstwem oszerpę w pierci, tak że im grabstwem wychodziły!

Mogą także okropność dopuszczając chrześcian-ctwo, z narozu wykultowanego? **Rzym.** Pismo włoskie, „Italia“ donosi, że książę Aleksander bułgarski przyjechał się 29. z. m. z rana do pałacu papieskich i przyjęty przez Oca św., później czas a niego zbawił. Rozmowa ta, jeśli w ogóle miała miejsce, dotychczas tylko mogła słuszków religijnych, przyszyłych katolickich poddanych księcia.

**Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.**

**Poznan.** 2 lipca. Poznańskie stowarzyszenie nau-ucznych odbyło 30. i 31. lipca wyjątkowe posiedzenie w siedzibie roku. Na posiedzeniu tam rząd prawo-dermoicy stowarzyszenia, nauczyciel szkoły średniej p. Baumbauer, krótkie sprawozdanie z jeneralnego ze-

brania niemieckich nauczycieli, które się odbyło 3. i 4. i 5. czerwca w Brnoświku, jak również z oddzielnego tamże posiedzenia zarządu pruskiego stowarzyszenia nauczycieli wiejskich. Po krótkiej debacie przyjęto zbranie następujący wniosek, przedłożony przez zar-ząd prowincjonalnego stowarzyszenia nauczycieli: „Wewnętrzne sprawy stowarzyszenia zaliczając się mają na przyszłość przez delegowanych i obecnych własnie członków stowarzyszenia; na ogólnem zebra-niu jednak ma każdy z obecnych prawo głosowania.“ Nauczyciel samonijony Damsch zapowiedział na przy-szłe posiedzenie, odbyć się mające po trykach, od-czyt o „szkodliwych podawaniach.“

— \* **Z powoda tego, że** dochód z wagi mioty-kić ciągle się zmniejsza i nie pokrywa wydat-ków, żądał magistrat od rady miejskiej, by zado-tyczowała, czy waga zatrzymać, czy tej ją znieść. Wiadu jednakże mieszkańców miasta wystało z tego po-wodu do Rady miejskiej policyja wykazująca, że waga miejska jest nie tylko konieczna potrzebna, ale że ją trzeba tak powiększyć i urządzić, by całe fury do siamem itp. na niej wazyć można było. Trzeba się spodziewać, że się szanowna Rada do tych słu-żnych żądań przychyli.

— \* **Zaokręglenie rewirów policyjnych.** I rewir policyjny rozszerzony został przez dodanie części ulicy Koziej od rogu ulicy Szkolnej aż do zachodniego jej końca, dalej części Wielkiej Garbar od rogu ulicy Koziej aż do bramy Diebickich, i ulicy Wszystkich Świę-tych; ulice te należały dotychczas do IV i III rewir-ów. Mała Ryerska ulica, dotychczas do III rewiru nale-żącą, dotychczas została do VI rewiru. Trzeci rewir więc przez zmianę tak znaczenie został zmniejszony.

— \* **Trzy piątkowych ćwiczeniach fortocznych,** które armatnie przeszło jednemu z juniorcznych żoł-nierzy przez ramię, drugiemu w je.

— \* **Togoroczna zabawa letnia** Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu odbyła się w niedzielę, dnia 20. lipca w parku Wiktorji.

— \* **Zwyczajnie miesięczne zebranie** Towarzystwa „Stelli“, odbyło się w czwartek, dnia 3. bm. o go-dzinie 8. wieczorem w lokalu p. Krolla przy Słaz-ny Rynek. Na porządku dziennym: Sprawa zabawy lipcowej.

— \* **W terminie obywateli** 19. z. m. rejencya odznaczyła 12 wznobów o konsensu na szynki.

— \* **Najwyższe sądy administracji** zakreślony, że nie godzi się utrzymać szynki lub gospody w pobliżu kościoła lub szkoły, ponieważ tego rodzaju zakłady, chociażby się nawet nie odbywały w nich głośnie zabawy, obradają uczucia osób dających na nabieżstwo, a dzieciom szkodliwym mogą szkodliwie stawić przed oczą przykłady.

— \* **W niedzielną rano** znaleziono żnąc pewnego wyrobki z Zawad bez życia w dołku. A ponieważ miał zabić ją okrutnie w sobotę na wieczór i nie do-nieśli policyi o nagłej jej śmierci, natychmiast go arestowano.

— \* **W poniedziałek** wieczorem spadł z ganku I. piętra na Długiej ulicy Słeki chłopczyk na bruk ulicy, i śmiertelnie się potłukł.

— \* **Wszystkie kasy** Izosny niemieckiej i kasy rządowe krajowe, muszą przyjmować wszelkie choćby najbardziej uszkodzone i podarte pieniądze papierowe, byleby tylko jeszcze były w większej potowa papieru. W zamian za nie kasy te wypłacają wado liczenia papiery, lub srebrne i złoto.

— **W tych dniach** odbywać się będzie w mie-ście naszym policyjna rewizja jadących dorozek, dla przekonania się, czy dorozkarze wjeżdżają jadącym kar-teczki, kwitujące za odebrana wjeżdżają.

Kapitan wiałowy swych gości na stronę, owo-ziwał im, że po wyznaczeniu Dicka wysłał go do stół, gdzie zamcze zrobił postępy w nau-kuach, i więcej się nazywał w przebiegu dwóch lat, niż imi przez lat czterech. „Ważki“ barzo zdolny chłopiec“, kontęży kapitan, będzie z niego dzielny żęglarz, wkrótce zostanie już polster-nikiem.

— **Jakże daleki** mł pan nazwisko? — spytała dama, rysując parasolką figury na plasku.

— **Moje własne,** ma się rozumieć, że za przy-zwoleniem mojej żony; wiecie państwo, że nie mamy dalsz.

— **Wanie** kapitanie Gilbert, jesteście pan zaoczny oszołomiony?

— **Na tom** się kończy historia „szosara“. Okru-żony za stołu stało zastawione śniadaniem za-chowały od wielkiego niezachowania człowieka, a miękka dłoń kobiety aratowała życie dziecku. Czyż potrzeba tracić słów więcej?

(Z Kurjera.)

— \* **Pisaliśmy** niedawno, iż formalnie z Boche-woje pobili umyślnie człowieka, i kenającego opisać na drodze. Podobne zupełnie niezachowanie spotkało nauczyciela W. z Rogozna, który wjeżdżając do kolegi w sąsiedztwie, przysiadł się w Goscinieju do jakie-ś wozu, przytem przez chłopów drąkami strażli-woje pobity został. Napastników arusztowano, słu-żwo wykaże, jaka była przyczyna napadu.

— \* **Od 31. z. m.** urzędowo nad całą połką granicą straż żandaruską niby to dla ochrony od zarazy na bydło, o której jednak nikt nie nie sty-ższal.

— \* **Pan Kintel** właściciel miłty pod Między-trycznem posiadał znaczny majątek w gotówce, który przechowywał w starym kamieniu, gdzie nigdy ognia nie palił. Tymczasem w tych dniach zapadły się przypadkiem w kamieniu sadze i spadające iskry spaliły słarb, nieznacznie zupełnie pieniądze papierowe, a topiące żółt i srebrno. Marnował majątek przez strona, ale trzymał go w gotówce bez żadnego procentu w starym kamieniu, to także nie nadżra.

— \* **Donosimy** z przyjaźniem, że p. Kafin. Pomieści wykupił 1726 mógów ziemi z rak niemie-ckich, w Inowrocławskiem za 294,000 mk.

— \* **W Ruchochach** pod Rakoniewicami za-chorowało od końca marca do 21. czerwca 86 osób, na zarazyli wzięli planisty, z których jednakże tylko 2 umarło. Sam korrespondent „Pos. Zg.“ przynaj-że, po pomysłny przebieg zarazy trzeba także przypisze memorandum zabiegom Sióstr Miłosierdzia z Wol-ższyna, które z całym poświęceniem pielęgniowały chorych. Obecnie choroba ta już zupełnie ustala.

— \* **W Postrzewicach** pod Konią obchodził soltys Stefan Kunkel rządzi jubileusz 50letniej służ-by soltejskiej. Za jó dobre pełnię dowodzi arszny puhar, jaki mu nie to pamiątkę ofiarowali koleży soltysi z całego okręgu, i kosztowny zegar regula-tor, ofiarowany jubilejowi przez gminę.

— \* **Miniatore** obywateli przekonawszy się iż ob-żanie jest nadmiar nauczytelce i przełożonych szkół, chętnieby znaczenie przepis ograniczające, na mo-ty których nauczytelce patenta strącałyśmy. Na przy-żadzie to w egzaminach tych głowoy ma być polo-żony nacisk na zdolność nauczytelce w wykładzie.

— \* **W Wolęzynie** obchodził 22. sm. ks. pro-boszcz Henke 50letni jubileusz swego kapłaństwa przy znacznym udziale polskiej niemieckiej ludności. P. Gajewski patron kościoła, koleży i parafanije jubila-ty, obdarzył go cennymi upominkami, a landrat p. Urvah-Bonst przyjechał umyślnie na tę urocz-wość z Berlina, wręczając jubilatowi od cesarza or-der czerwonego orła.

— \* **Pod przewodnictwem** szkolnego radcy re-żyjonego i prowincjonalnego Luke z Poznania i szkolnego radcy rejencyjnego Schmidta z Hydrożycy odbywał się w bydgoskim seminarjum nauczytel-ckiem od poniedziałku aż do czwartku wieczora ubie-łego tygodnia drugi egzamin nauczytelce uprawnie-nych de definitywnie instelcji. Zgłoszili się do egzami-nu 18 nauczytelce, stawiło się 16, z tych 12 sko-tyczono egzamin. Po egzaminie tenazna, nad którymi pro-żawo w poniedziałek i wtorek, brzmiały: nagroda i kara w szkole ludowej; opracowanie życia Frydery-ka Wilhelma I. brła pruskiego w zastawowaniu do szkoły; katecheryczny ubrudzenie biblijny opowieści: „nadróżenie z Naim“.

— \* **Gmina** Wielkiego Komorska, pod Świeciem w Prusach Zachodnich, została ukarana przez re-żencyę kwitującą za to, że na „sygnalizator“ przysłał nie obywat, roczną stratą 210 mk., które rząd do-tyczal do pensji nauczytelckiej. „Rząd nie może tracić na opozie gminy“ twierdziło dosłownie re-żencye rozporządzenie. Pod 28. marca dowiedziela się tał gmina, iż rząd ze 100 marek rocznej dopła-ty do pensji trzeczego nauczytelce, odciągnie znowa 60 mk. „ponieważ gmina nie przysłała na zaoblenie szkoły symulane, aczkolwiek wie, że taka szkoła nigdy nie zostaje.“ Przewoź oba tym karom gmina zaobyla protest, i ma nadzieję, że uwzględniły bę-żdzie.

— \* **Z katolickiego** uniwersytetu w Bonn do-życzył „Germania“ z niemalym zdziwieniem, że p. Per-klub, administrator tutejszego majątku biskupiego kmał na tablicy tegoż naukowego zakładu wyświadc-żewanie, zgłaszając się do stypendyjow np. ks. pro-boszcz Czesława Schultza, wyznaczonego dla mto-żdzicia z naszych życecy, przagnęło kształcić na księdza. Takieś same wzwanie miałyśmy przy-żemność czytać w tutejszej „Pos. Zg.“. Mamy na-dzieję, że i w Bonn nie znajdzi p. Perklub amato-raz na to stypendyjow, które wado wio testatora tylko miejscowy Arysbuskup na prawo pozwał.

— **Żęgrze,** 1 lipca. W sobotę wieczorem w pocinicy pomiędzy szachtajstajem a ludmij, wżymy mus-ćcią zapracowany gres tygodniowy wypland, wszędzia się klótnia a wreszcie i bajki, tak że gospodarze,



wraz z sołtysem p. Klatkiewiczem, byli zmieszani w tę sprawę się wdał. Ale szlachajster nie tylko nie chciał ustąpić sołtysa, lecz chwycał się za rewelator nabyty, wymierzony do niego. Sołtys jednakże uchylwał się, uniknął strażnika, natomiast kula ugodziła swą gospodarza Wójciecha Piechowica w nogę, który obrażony leży chory. Sprawca oddał do sądu.

**c) Wrsieńia, 30. czerwca.** (Przed oszustami). Zepszenie wdziera się z miast i na wieś. Zdarzy się, że gospodarz, choć na kłopotliwie chroczony, postępuje, jak gdyby się z tydów rodził. W pewnej wsi jest gospodarz, który ludźmi niezadowolona, namawiając ich do podrywania sobie weksli. W ostatnim czasie tenże sam podstępem zamiast jednego dwa podjął weksle przez gospodarza drugiego jednego na 600, drugi na 1000 marek. Zrazu z niemi pojeduchał do Wrsieńia, ale tydzień po tam znalezł, więc się udał do tydów w Miłostawia i sprzedał im oba weksle, pierwszy za 450, drugi za 800 młk. Teraz tydzień gospodarza cieża a gospodarz ów śmieje się; ale przyjdzie i na niego kreska.

Gospodarze też sami sobie często winni, że ich takie niezadowolone spotykają. Gospodarz pewien z Gwiazdowa wystawił tużesemni ajentowi weksla na 180 młk. Ajent weksel spieniężył pono w banku jakim się w Poznaniu, ale wrócił próżno. Gospodarz żąda od niego napowrót weksla, a mój ajent na to, że papierek podał. Teraz przyjdzie, że bankier skarzy gospodarza; wzięł już rzecz w swą rękę adwokat p. Thiel, gospodarz weksel zapłacił, ajenta władzą do kory, ale czy gospodarz wróci pieniądze, to pytam.

Wiele gospodarze bądźcie ostrożni z ludźmi, którzy was chcą ukryzdzic.

**Od Gniłkowna, 30. czerwca.** Jak wszędzie, tak i w nas obywateli w dzień złobnego wesela parę oszustów dawał czterech sąsiedziach skłó, Węgoł, Grabia, Olejów Grabichich i Opok wspólna przechadzają do brzo grabieżnicy. Pogoda sprzyjała od początku do końca. Mnożę odpowiednią powiadział p. nauceylicznicy Kuznycyści z Graba.

Dnia 26. b. m. odbyła się w tuższej szkole pod przewodnictwem p. inspektora powiatowego obwodowa konferencya nauceylicyiska, w której wzięło udział 17 nauceylicy. Wykład o hodowaniu i pielęgnowaniu drzew miał p. nauceylicznicy Hoffmann z Gniewkowa.

U nas deszcz prawie co dzień pada, za co Panu Bogu wszyscy dziękujemy, ponieważ na nasze piaski

pod borami torfowatemi deszcz nie jest nigdy zbyszcy. (Rzeczgł opisano, bo dość już było o tem. Prosimy o częstszą pamięć z tamtych stron. Oręđ.)

**Borek, 30. czerwca.** Teatr amatorski w Borku na Zdziewiu w niedzię 29. b. m. udał się wydzienic. Grano: "Stara bona i pensycynarh", utwór zapelnie nowy przez A. Z. Zwadzca akt drugi, gme ceterdzienicowa parę kocha się w szesmatelnim makosie, tak był oddany naturalnie, że nawet od aktorów pomniejszych więcej wymagać nie można. Szlachta okoliczna liciezie była reprezentowana. Za miły wieczorek dziękujemy, a prosimy o jescze.

**— \* Submisye.** Celem wydania przez submisya budowy gmachu sądowego w Łabyszywie, asazawoanego na 26,565 mk. 8 fun. pierw materyałów mułarskich w wartosci 21,056 mk. 75 fun. które obowiazalo się dostawic miasto, jakoteż przez roboty kamienarskich, oddzielnie dnia 8. b. m. o godz. 10:00 do 12 w południe termin na magistracie w Łabyszywie, gdzie warunku był, przyczeż, lub też za zapłać 6 mk. w odpisie utrzymany moćna.

**Poczta Redakcyi.**

Do Wrsieńia (f): Dziękujemy za pamięć i prosimy częściej pisywać. Przesyłamy serdecznie życzenia jak najlepszego powodzenia. — Do Wrsieńia (c): A to już rok cały, jakęmy nie o sobie nie słyszeli. Prosimy teraz częściej do nas pisywać. — Do Beeskowa: Za nadto weselo, dla tego nie bedzie drukowane. — Do Jaraczewa S.: Już dany temu sokół, bo i tak sprawiedliwie zdanie wygrało w końcu.

**\* Mamy na sprzedaż: Kucharka polska** miodzka i wiejska zawierająca kilka set przepisów kucharskich dla miodych miedzki, kucharek i gospodyni sa to nie sameznie przyrzadzania rozmaitych potraw. Ułożona przez T. Wiśniewskiego, kuchara. Cena ze wzgledu na ciezkie czasę jest mialer uniarokowana, gdyż wynosi tylko 75 fen. a 85 fen. za opytana książkę wraz z portem. Dla oszczędzenia kosztów najlepiej pozyskał nalezyteli w znaczniejszych pocztowych.

— **Przedmiotem** do pisania listów miłosnych czasy licznycy jest zmiana i zmianę pająka. Ułożył Wianeczy B. Cenz 50 fun.

**Ekspedycya "Orędownika" Poznań.**

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 2. lipca.**

Ceny ustanowione przez atowarzystwo kupieckie.	Za 50 kilogramów	pięć.	średn.	podł.
Peszenny	9 20	8 55	8 45	
Zyta	6 10	5 55	5 55	
Jecmienia	6 30	5 30	5 25	
Wasa	8 90	6 50	6 20	
Groch do gotowania	—	—	—	—
Wyki na paszę	—	—	—	—
Kartof.	—	—	—	—
Wyki zimowy	—	—	—	—
Zabın żyty	4	3 70	3 40	
niebiazi	70	2	70	80
Koniczyna czerwonej	45	35	30	
czarnej	55	42	30	
Tatarski	—	—	—	—
Węgierski	11 50	11 30	11	
Słomy	—	—	—	—
Siana	—	—	—	—

O kowitwa (6 beczka) za 100 litrow po 100%, Tral. Wyproszkowie 00,000 litrow cieża wyproszk. 53,80 ml. as lipiec 50,90 ml., sierpień 51,00 ml., wrzesień 51,80 ml., październik 49,90 ml., listopad 49,50 ml., grudzień 48,10 ml., styczec 00,00 ml.

**Kapitały, z dnia 2. lipca.**

Poznański list zastawny	98,00.
Austrzyckie listy rentowe	98,30.
Poznański banknoty	178,75.
Rozyskie banknoty	200,55.

**Wrocław, 1. lipca. (Ceny targowe miodzkie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i funtych za 100 kilogramów		
	pięć.	średn.	podł.
Peszenna biala	18 70	17 20	16 10
— zółta	18	17	16
Zyta	12 70	12 10	11 50
Jecmienia	13 30	11 60	10 90
Owies	13 40	11 70	11
Groch	15 10	14	13
Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na rzep, rządek.			
Rzep	25	24	22
Rzepak zimowy	—	—	—
Rzepak latowy	—	—	—
Lenica	19	17	15
Siemie iniane	26	24	23
Siemie koponca.	18 50	17	15

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawinski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

**General-Versammlung**

wird Sonntag, den 13. Juli ur. Nachmittags 5 Uhr in der Wohnung des Herrn Fr. Andrejowski abgehalten werden.

Tages Ordnung:

- a) Rechenschaftsbericht für das Jahr 1878.
- b) Wahl des Redanten, Kontrolleur und eines Mitgliedes des Aufsichtsrathes in Stelle des Abtretenden.

**Vorschuss-Verein** der Gewerbetreibenden der Stadt Pogorzela und Ungogend, eing. Genoss.

**Aufsichtsrath** Kulański, Praesos.

**Walne Zebranie** Towarzystwa Pożytecznego Przemysłowców miasta Pogorzela i okolicy Sy. Zap. odbędzie się

w niedzię 13. lipca z. b. o godzinie 5 po południu w pomieszczeniu p. Fr. Andrejowskiego.

Perzadki oisny:

- a) Sprawozdanie rachunków za rok 1878.
- b) Obró redanta, kontrolera i jednego członka Rady Nadzorej w miejsce wystupajacego.

Pogorzela, 30 czerwca 1879. Kulański, prez.

Mieszka Róg Jezuckiej aliey  
Starego Rynku

**Jan Polomski,**  
dentysta.

Dla ubogich od 8—9 ranc bezpłatnie. (429)

Wapno, cement, cegły, dziełwki, węgle kowalskie ma na sklądnie **Adna Majewski,** (538) św. Wojciech podmiejski nr. 1.

Stanowney Publicznosci tak miodzowej jako i zamiejscowej donoszą uprzemio, że z dnem 1. lipca r. b. związ sklad mł Magazyna mól pod firmą **L. Kosińska** przy Jezuckiej aliey nr. 4 i cniej się w obowiazki oiswiedzy, że Magazyn ten po miast i nadal w tym samym miejscu od 1. pazdzienika r. b. prowadził będą Panie Jankiewicz pod firma:

**M. Jankiewicz i Spółka.**

Stanowney Publicznosci upraszam o zlanie dotąd dla mnie okazywanego zafianisania i na moje następczo.

**Kosińska.**

Odnosnie do powyższego anonsu mamy zaszczyt donieść Stanowney Publicznosci, że z **Magazynu mól** polozymy także

**pracownię sukien danijskich.**

Polecajmy się zaskawiamy wzgledem Stanowney Publicznosci, pozostajomy z szacunkiem

**M. Jankiewicz i Spółka.**

(741) Stanowney Publicznosci miasta Poznania i okolicy donoszą uprzemio, że mój

**sklad wszelkich robot siodlarskich i tapicarskich**

przenioslam z pod nr. 45 do nr. 15 św. Marcin.

Wszelkie inne przedmioty siodlarskie, jako też i pojazdowno uskuteczniomy się reteinie, i po najprzystępniejszych cenach.

**J. P. Espenner,**

św. Maron nr. 15.

**Największy sklad i warsztat szewski**

**J. Skóraczewskiego**

poloca wielki wyrob dla agronomow, wszelkie inne obuwie jest zawsze na sklądnie, w rasie nie dohora na zamowienie wykonane bednie w jak najkrótzym czasie po zmitonych cenach stosownie do zakupu towaru tartownego, który obecnie sprowadzlam. (299)

Stary Rynek nr. 55 i piętro.

**Dwóch uczni** (740) uczwycich rodzicow proszący do mojej balwierni i przyczeroni

**M. Przymusiński,** (738) Szeroka ulica nr. 15.

Dla zakladu mego dla ubogich chorych im ozy poszukuj

Zdatni cyrhulni byli ktorzy lazaretoz zapoznani w dobre rekomendacye mogą się zrosiow wyprost do mnie lub w mej nieobecności do sekretarza p. Kromskiego, św. Marcin nr. 14. (737)

**Dr. Wicherkiewicz.**

**Subjekt**

procki oknapedycy obnoszą z handlem kredenci, posiadajomy chlubne świadczenia, ktoręmy mniej o wynagrodzenie jak o realnycie chodni, poszukujemy miejsca "ub od 1. sierpnia r. b. Zaskawie oferty upraszajmy do A. B. 100 posta restante Posen. (745)

**Zdatny organista**

bezczenny znajdzie miejsce zaraz w Nowej Dabrowce po Wilhelmsort pow. Bydgoski.

**Ceglarka**

do pierienicowalicy i parowej cegielni, 10,000,000 wyprodukuj, poszukuje zaraz (748)

**Centrale Bióro Zleceń,**

Półwiejska ulica nr. 1 w Poznaniu.

**4 tegie dziewczki**

do oprzetu krow, 70—80 młk. rocznej pensyi poszukuje zaraz, 5 ml od Poznania. (747)

**Centrale Bióro Zleceń**

w Poznaniu, Półwiejska ulica nr. 1.

**Chłopa**

do polozki poszukuje **Stawski & Boguslawski** (745) w Bazarze.